CIRCULAR Nº 187/23

ASSUNTO: Campeonato AS Nacional de Judo Adaptado - 2023 - RESULTADOS

Odivelas, 29 de novembro de 2023

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos resultados do Campeonato Nacional Judo Adaptado

2023.

PROVA Campeonato Nacional Judo Adaptado2023

DATA/LOCAL Domingo, 12 de novembro de 2023, Pavilhão Multiusos de Odivelas

ESCALÃO Seniores Masculinos e Femininos, com Síndroma de Down (SD) ou Deficiência

Intelectual (DI)

Nº ATLETAS 18 atletas masculinos + 11 Atleta Feminina =29Atletas (7 Clubes)

RESULTADOS

MASCULINOS

 -66KG DI (3 atletas)      -66KG SD (4 atletas)

1º João GIL 89053 EJAH   1º Paulo LINO 157953 RCIA

2º José FERREIRA 145254 VSC   2º Nélson SILVA 124675 VSC

3º Hernâni SILVA 178162 VSC   3º Gonçalo CABRITA 154816 JCPr

      3º Daniel SANTOS 180989 VFC

 -81KG DI (2 atletas)      -81KG SD (3 atletas)

1º João FELIX 146306 JCPr   1º Diogo CÔRTE 141124 EJAH

2º Fernando RODRIGUES 157340 VSC   2º António GOMES 157952 RCIA

      3º Guilherme CERQUEIRA 164872 VSC

 +81KG SD (2 atletas)      -90KG DI (2 atletas)

1º Paulo LEMOS 147183 VSC   1º João RIBEIRO 157341 VSC

2º Carlos ALVES 145250 VSC   2º José SIMÕES 152784 MonC

 +90KG DI (2 atletas)

1º André SILVA 138391 JCPr

2º João LOPES 150469 JCPr

FEMININOS

 -57KG SD (3 atletas)      -63KG (3 atletas)

1º Maria RIBEIRO 135903 SCSb   1º Maria FERNANDES 171692 EJAH

2º Cláudia GASPAR 148019 EJAH   2º Carla MARUJO 148021 EJAH

3º Patrícia OLIVEIRA 145258 VSC   3º Juliana FRANÇA 138388 JCPr

 -78KG DI (4 atletas)      +78KG SD (1 atleta)

1º Rafaela LOURO 142494 EJAH   1º Susana SAMPAIO 145260 VSC

2º Ana ANTÃO 138390 JCPr

3º Adelina ABÍLIO 148024 EJAH

3º Isabel LOURENÇO 148023 EJAH

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Joaquim Sérgio Pina

DI -66 Kg
Competitors: 3Competitor

s

Matches
Match White Blue Result Time

1 Hernani SILVA 1 2 José FERREIRA  José
FERREIRA

V10

2 Hernani SILVA 1 3 João GIL JOÃO GIL V10

3 José FERREIRA 2 3 João GIL JOÃO GIL V10

# Name Club 1 2 3 Wins Pts Pos
1 Hernani SILVA VSC D D 0 0 3º

2 José FERREIRA VSC V10 D 1 10 2º

3 João GIL EJAH V10V10 2 20 1º

Results
Pos Name

1 João Gil (EJAH)

2 José Ferreira (VSC)

3 Hernani Silva (VSC)

Competitors: 2
DI -81 Kg

Competitors

Matches
Match White Blue Result Time

1 João FELIX 1 2 Fernando RODRIGUES João FELIX V10

2 João FELIX 1 2 Fernando RODRIGUES João FELIX V10

3 João FELIX 1 2 Fernando RODRIGUES

# Name Club 1 2 1 2 1 2 Wins Pts Pos
1 João FELIX JCPr V10 V10 2 20 1º

2 Fernando RODRIGUES VSC D D 0 0 2º

Results
Pos Name

1 João Felix (JCPr)

2 Fernando Rodrigues (VSC)

Competitors: 2
DI -90 Kg

Competitors

Matches
Match White Blue Result Time

1 José SIMÕES 1 2 João RIBEIRO João
RIBEIRO

V10

2 José SIMÕES 1 2 João RIBEIRO João
RIBEIRO

V10

3 José SIMÕES 1 2 João RIBEIRO

# Name Club 1 2 1 2 1 2 Wins Pts Pos
1 José SIMÕES MonC D D 0 0 2º

2 João RIBEIRO VSC V10 V10 2 20 1º

Results
Pos Name

1 João Ribeiro (VSC)

2 José Simões (MonC)

Competitors: 2
DI +90 Kg

Competitors

Matches
Match White Blue Result Time

1 João LOPES 1 2 André SILVA André SILVA V10

2 João LOPES 1 2 André SILVA André SILVA V10

3 João LOPES 1 2 André SILVA

# Name Club 1 2 1 2 1 2 Wins Pts Pos
1 João LOPES JCPr D D  0  0  2º

2 André SILVA JCPr V10 V10  2  20  1º

Results
Pos Name

1 André Silva (JCPr)

2 João Lopes (JCPr)

DI -63 Kg
Competitors: 3Competitor

s

Matches
Match White Blue Result Time

1 Maria FERNANDES 1 2 Carla MARUJO  Maria
FERNANDES

V10

2 Maria FERNANDES 1 3 Juliana FRANÇA Maria
FERNANDES

V10

3 Carla MARUJO 2 3 Juliana FRANÇA Carla
MARUJO

V10

# Name Club 1 2 3 Wins Pts Pos
1 Maria FERNANDES EJAH V10V10 2  20  1º

2 Carla MARUJO EJAH D V10 1  10  2º

3 Juliana FRANÇA JCPr D D  0  0  3º

Results

Pos Name
1  Maria Fernandes (EJAH)

2 Carla Marujo (EJAH)

3 Juliana França (JCPr)

DI -78 Kg
Competitors: 4Competitor

s

Matches
Match White Blue Result Time

1 Adelina ABÍLIO 1 2 Rafaela LOURO Rafaela
LOURO

V10

2 Ana ANTÃO 3 4 Isabel LOURENÇO Ana
ANTÃO

V10

3 Adelina ABÍLIO 1 3 Ana ANTÃO Ana
ANTÃO

V10

4 Rafaela LOURO 2 4 Isabel LOURENÇO Isabel
LOURENÇ
O

V10

5 Adelina ABÍLIO 1 4 Isabel LOURENÇO Adelina
ABÍLIO

V10

6 Rafaela LOURO 2 3 Ana ANTÃO Rafaela
LOURO

V20

# Name Club 1 2 3 4 Wins Pts Pos
1 Adelina ABÍLIO EJAH D D V101 10 3º

2 Rafaela LOURO EJAH V10 V10D 2 20 1º

3 Ana ANTÃO JCPr V10D V102 20 2º

4 Isabel LOURENÇO EJAH D V10D 1 10 3º

Results

Pos Name
1 Rafaela Louro ((EJAH)

2 Ana Antão (JCPr)

3 Adelina Abilio (EJAH)

4 Isabel Lourenço (EJAH)

SD -66 Kg
Competitors: 4Competitor

s

Matches
Match White Blue Result Time

1 Gonçalo CABRITA 1 2 Daniel SANTOS Gonçalo
CABRITA

V10

2 Nelson SILVA 3 4 Paulo LINO Paulo LINO V10

3 Gonçalo CABRITA 1 3 Nelson SILVA Nelson
SILVA

V10

4 Daniel SANTOS 2 4 Paulo LINO Paulo LINO V10

5 Gonçalo CABRITA 1 4 Paulo LINO Paulo LINO V10

6 Daniel SANTOS 2 3 Nelson SILVA Nelson
SILVA

V10

# Name Club 1 2 3 4 Wins Pts Pos
1 Gonçalo CABRITA JCPr V10D D 1 10 3º

2 Daniel SANTOS VFC D D D 0 0 3º

3 Nelson SILVA VSC V10V10 D 2 20 2º

4 Paulo LINO RCIA V10V10V10 3 30 1º

Results

Pos Name
1 Paulo Lino (RCIA)

2 Nelson Silva (VSC)

3 Gonçalo Cabrita (JCPr)

4 Daniel Santos (VFC)

SD -81 Kg
Competitors: 3Competitor

s

Matches
Match White Blue Result Time

1 António GOMES 1 2 Guilherme CERQUEIRA António
GOMES

V10

2 António GOMES 1 3 Diogo CÔRTE Diogo
CÔRTE

V10

3 Guilherme CERQUEIRA 2 3 Diogo CÔRTE Diogo
CÔRTE

V10

# Name Club 1 2 3 Wins Pts Pos
1 António GOMES RCIA V10D 1 10 2º

2 Guilherme CERQUEIRA VSC D D 0 0 3º

3 Diogo CÔRTE EJAH V10V10 2 20 1º

Results

Pos Name
1 Diogo Côrte (EJAH)

2 António Gomes (RCIA)

3 Guilherme Cerqueira (VSC)

Competitors: 2
SD +81 Kg

Competitors

Matches
Match White Blue Result Time

1 Paulo LEMOS 1 2 Carlos ALVES Paulo
LEMOS

V10

2 Paulo LEMOS 1 2 Carlos ALVES Paulo
LEMOS

V10

3 Paulo LEMOS 1 2 Carlos ALVES

# Name Club 1 2 1 2 1 2 Wins Pts Pos
1 Paulo LEMOS VSC V10 V10 2 20 1º

2 Carlos ALVES VSC D D 0 0 2º

Results

Pos Name
1 Paulo Lemos (VSC)

2 Carlos Alves (VSC)

SD -57 Kg
Competitors: 3Competitor

s

Matches
Match White Blue Result Time

1 Cláudia GASPAR 1 2 Maria RIBEIRO Maria
RIBEIRO

V10

2 Cláudia GASPAR 1 3 Patricia OLIVEIRA Cláudia
GASPAR

V1

3 Maria RIBEIRO 2 3 Patricia OLIVEIRA Maria
RIBEIRO

V10

# Name Club 1 2 3 Wins Pts Pos
1 Cláudia GASPAR EJAH D V1 1 1 2º

2 Maria RIBEIRO SCSb V10 V102 20 1º

3 Patricia OLIVEIRA VSC D D 0 0 3º

Results

Pos Name
1 Maria Ribeiro (SCSb)

2 Claúdia Gaspar (EJAH)

3 Patrícia Oliveira (VSC)

SD +78 Kg
Competitors: 1Competitor

s

Matches

Match White Blue Result Time

# Name Club 1 Wins Pts Pos
1 Susana SAMPAIO VSC 0 0 1

Results
Pos Name

1 Susana SAMPAIO, VSC

DI DI DI DI DI SD SD SD SD SD DI DI DI DI SD SD
-55 Kg -66Kg -81Kg -90Kg +90Kg -60Kg -66Kg -73Kg -81Kg +81Kg -52 Kg -63 Kg -78Kg +78Kg -57Kg -63 Kg

Norte 0 2 1 1 0 0 2 0 2 2 10 0 0 0 1 1 0 2 12
Aveiro (1 clube) 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2
RCIA 1 1 2 0 2
Viana do Castelo (1 clube) 0 2 1 1 0 0 1 0 1 2 8 0 0 0 1 1 0 2 10
VSC 2 1 1 1 1 2 8 1 1 2 10
Centro 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Coimbra (1 clube) 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
MonC 1 1 0 1
Centro-Sul 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 2 3 0 2 0 7 9
Castelo Branco (2 clubes) 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 2 3 0 2 0 7 9
EJAH 1 1 2 2 3 1 6 8
SCSb 0 1 1 1
Sul 0 0 1 0 2 0 2 0 0 0 5 0 1 1 0 0 0 2 7
Setúbal (2 clubes) 0 0 1 0 2 0 2 0 0 0 5 0 1 1 0 0 0 2 7
JCPr 1 2 1 4 1 1 2 6
VFC 1 1 0 1
TOTAL 0 3 2 2 2 0 4 0 3 2 18 0 3 4 1 3 0 11 29

7 CLUBES
FEMININO

TOTAL
MASCULINO

Campeonato Nacional de Judo Adaptado

12 DE NOVEMBRO DE 2023

TOTAL TOTAL

MEDALHEIRO CN JUDO ADAPTADO 2023 - MASCULINO

 CLUBE 1º Class. 2º Class. 3º Class. TOTAL

1 VSC 2 4 2 8

2 JCPr 2 1 1 4

3 EJAH 2

2

4 RCIA 1 1  2

5 MonC  1  1

6 VFC   1 1

MEDALHEIRO CN JUDO ADAPTADO 2023 - FEMININO

 CLUBE 1º Class. 2º Class. 3º Class. TOTAL

1 EJAH 2 2 2 6

2 VSC 1  1 2

3 SCSb 1   1

4 JCPr

1 1 2